ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ДЕПАРТАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЗАКУПОК

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

г. Екатеринбург

Об утверждении типового условия о расторжении государственного контракта,

заключаемого для обеспечения нужд Свердловской области

В соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 № 44-ФЗ

~ ~ ·~· ~ .. ·~~ «Q контрi!ктной. системе~ в~ с.Ф~Р~~ закупок това12ов, ..J>абот, .услуr ~для~ обеспечения~ ~·
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе) и

постановлением Правительства Свердловской области от 09.11.2016 № 803-ПП

«Об утверждении Порядка . разработки типовых контрактов, типовых условий
контрактов для обеспечения нужд Свердловской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить типовое условие о расторжении государственного контракта,

заключаемого для обеспечения нужд Свердловской области (прилагается).

2. Установить, что типовое условие о расторжении государственного контракта,
заключаемого для обеспечения нужд Свердловской области, подлежит применению до

утверждения и размещения в Единой информационной системе в сфере закупок -
www.zakupki.gov.ru (далее - ЕИС) типовых контрактов, типовых условий контрактов
федеральными органами исполнительной власти, осуществляющими нормативное
правовое регулирование в соответствующей сфере деятельности.

3. Отделу проведения конкурентных процедур Департамента государственных
закупок Свердловской области (Е.Н. Шестакова) в течение 3 рабочих дней со дня
утверждения настоящего приказа разместить типовое условие о расторжении

государственного контракта, заключаемого для обеспечения нужд Свердловской

области, на сайте Свердловской области в информационно-телекоммуникационной сети

Интернет «Информационная система в сфере закупок Свердловской области»,

интегрированной с ЕИС - www.torgi.midural.ru.
4. Отделу организационной работы, государственной службы и кадров

Департамента государственных закупок Свердловской области (И.Г. Якимович):

1) в течение 3 рабочих дней со дня утверждения настоящего приказа обеспечить
размещение типового условия о расторжении государственного контракта,

заключаемого для обеспечения нужд Свердловской области, на официальном сайте

Департамента государственных закупок Свердловской области;

2) обеспечить ознакомление государственных гражданских служащих
Департамента государственных закупок Свердловской области с настоящим приказом
под роспись.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
6. Настоящий приказ опубликовать в «Областной газете».

Директор Департамента М.С. Трушникова

2

УТВЕРЖДЕНО

приказом Департамента

государственных закупок

Свердловской области

от tP !J. ,!);( 6(/ № -:d>.6'" - fcl
«Об утверждении типового условия о

расторжении

контракта,

обеспечения

области»

государственного

заключаемого для

нужд Свердловской

Типовое условие о расторжении государственного контракта,

заключаемого для обеспечения нужд Свердловской области

УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ КОНТРАКТА
1. Расторжение государственного контракта (далее - контракт) допускается

по соглашению Сторон, по решению суда, а также в случае одностороннего

отказа Стороны контракта от исполнения контракта в соответствии с

Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд», Гражданским кодексом Российской Федерации.

2. Заказчик вправе принять решение об одностороннем отказе от

исполнения контракта по основаниям, предусмотренным Гражданским кодексом

Российской Федерации для одностороннего отказа от исполнения отдельных

видов обязательств. До принятия такого решения Заказчик вправе провести

экспертизу поставленных товаров (выполнею-юй работы, оказанной услуги/ с
привлечением экспертов, экспертных организаций.

Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего контракта в

одностороннем порядке в случаях: --------------------
2

в иных случаях, установленных гражданским законодательством.

Если Заказчиком проведена экспертиза поставленного товара (выполненной

работы, оказанной услуги/ с привлечением экспертов, экспертных организаций,
решение об одностороннем отказе от исполнения контракта может быть принято

Заказчиком только при условии, что по результатам экспертизы поставленного

товара (выполненной работы, оказанной услуги/ в заключении эксперта,
экспертной организации будут подтверждены нарушения условий контракта,

послужившие основанием для одностороннего отказа Заказчика от исполнения

контракта.

1 Указывается заказчиком в зависимости от предмета контракта.
2 Указываются Заказчиком в соответствии с Законодательством Российской Федерации в рамках обязательств,
предусмотренных контрактом.
3 Указывается Заказчиком в зависимости от предмета контракта.
4 Указывается Заказчиком в зависимости от предмета контракта.

3

3. Заказчик обязан принять решение об одностороннем отказе от

исполнения контракта в случае, если в ходе исполнения контракта установлено,

что Поставщик (подрядчик, исполнитель/ и (или) поставляемый Товар не
соответствуют установленным извещением об осуществлении закупки и (или)

документацией о закупке требованиям к участникам закупки и (или)

поставляемому Товару или представил недостоверную информацию о своем

соответствии и (или) соответствии поставляемого Товара таким требованиям, что

позволило ему стать победителем определения Поставщика (подрядчика,

исполнителя).6

4. Решение Заказчика об одностороннем отказе от исполнения контракта не
позднее чем в течение трех рабочих дней с даты принятия указанного решения

размещается в единой информационной системе и направляется Поставщику

(подрядчику, исполнителю/ по почте заказным письмом с уведомлением о
вручении по адресу Поставщика (подрядчика, исполнителя/, указанному в
контракте, а также телеграммой, либо посредством факсимильной связи, либо по

адресу электронной почты, либо с использованием иных средств связи и

доставки, обеспечивающих фиксирование такого уведомления и получение

Заказчиком подтверждения о его вручении Поставщику (подрядчику,

исполнителю). 9 Выполнение Заказчиком вышеуказанных требований считается
надлежащим уведомлением Поставщика (подрядчика, исполнителя/0 об
одностороннем отказе от исполнения контракта. Датой такого надлежащего

уведомления признается дата получения Заказчиком подтверждения о вручении

Поставщику (подрядчику, исполнителю/1 указанного уведомления либо дата
получения Заказчиком информации об отсутствии Поставщика (подрядчика,

исполнителя/2 по его адресу, указанному в контракте. При невозможности
получения указанных подтверждения либо информации датой такого

надлежащего уведомления признается дата по истечении тридцати дней с даты

размещения решения Заказчика об одностороннем отказе от исполнения

контракта в единой информационной системе.

Решение Заказчика об одностороннем отказе от исполнения контракта

вступает в силу и контракт считается расторгнутым через десять дней с даты

надлежащего уведомления Заказчиком Поставщика (подрядчика, исполнителя/3

об одностороннем отказе от исполнения контракта.

Заказчик обязан отменить не вступившее в силу решение об одностороннем

отказе от исполнения контракта, если в течение десятидневного срока с даты

надлежащего уведомления Поставщика (подрядчика, исполнителя/4 о принятом

5 Указывается Заказчиком в зависим:ости от предмета контракта.
6 Указывается Заказчиком в зависимости от предмета контракта.
7 Указывается Заказчиком в зависимости от предмета контракта.
8 Указывается Заказчиком в зависимости от предмета контракта.
9 Указывается.Заказчиком в зависимости от предмета контракта.
10 Указывается Заказчиком в зависим:ости от предмета контракта.
11 Указывается Заказчиком в зависимости от предмета контракта.
12 Указывается Заказчиком в зависимости от предмета контракта.
13 Указывается Заказчиком в зависимости от предмета контракта.
14 Указывается Заказчиком в зависимости от предмета контракта.

4

решении об одностороннем отказе от исполнения контракта устранено нарушение

условий контракта, послужившее основанием для принятия указанного решения,

а также Заказчику компенсированы затраты на проведение экспертизы

(
V б V )15

поставленных товаров выполненнои ра оты, оказаннои услуги с привлечением

экспертов, экспертных организаций. Данное правило не применяется в случае

повторного нарушения Поставщиком (подрядчиком, исполнителем/6 условий
контракта, которые в соответствии с гражданским законодательством являются

основанием для одностороннего отказа Заказчика от исполнения контракта.

5. Поставщик (подрядчик, исполнитель/ 7 вправе принять решение об
одностороннем отказе от исполнения контракта по основаниям, предусмотренным

Гражданским кодексом Российской Федерации для одностороннего отказа от

исполнения отдельных видов обязательств. Решение Поставщика (подрядчика,
исполнителя/8 об одностороннем отказе от исполнения контракта не позднее чем
в течение трех рабочих дней с даты принятия такого решения направляется

Заказчику по почте заказным письмом с уведомлением о вручении по адресу

Заказчика, указанному в контракте, а также телеграммой, либо по адресу

электронной почты, либо с использованием иных средств связи и доставки,

обеспечивающих фиксирование такого уведомления и получение Поставщиком

(подрядчиком, исполнителем/9 подтверждения о его вр~:ении Заказчику.
Выполнение Поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 0 вышеуказанных
требований считается надлежащим уведомлением Заказчика об одностороннем

отказе от исполнения контракта. Датой такого надлежащего уведомления

признается дата получения Поставщиком (подрядчиком, исполнителем/1

подтверждения о вручении Заказчику указанного уведомления.

Решение Поставщика (подрядчика, исполнителя/2 об одностороннем отказе
от исполнения контракта вступает в силу и контракт считается расторгнутым

через десять дней с даты надлежащего уведомления Поставщиком (подрядчиком,
исполнителем/3 Заказчика об одностороннем отказе от исполнения контракта.

Поставщик (подрядчик, исполнитель/4 обязан отменить не вступившее в
силу решение об одностороннем отказе от исполнения контракта, если в течение

десятидневного срока с даты надлежащего уведомления Заказчика о принятом

решении об одностороннем отказе от исполнения контракта устранены

нарушения условий контракта, послужившие основанием для принятия

указанного решения.

6. При расторжении контракта в связи с односторонним отказом Стороны
контракта от исполнения контракта другая Сторона контракта вправе потребовать

возмещения только фактически понесенного ущерба, непосредственно

15 Указывается Заказчиком в зависимости от предмета контракта.
16 Указывается Заказчиком в зависимости от предмета контракта.
17 Указывается Заказчиком в зависимости от предмета контракта.
18 Указывается Заказчиком в зависиъюсти от предмета контракта.
19 Указывается Заказчиком в зависимости от предмета контракта.
20 Указывается Заказчиком в зависимости от предмета контракта.
21 Указывается Заказчиком в зависимости от предмета контракта.
22 Указывается Заказчиком в зависимости от предмета контракта.
23 Указывается Заказчиком в зависимости от предмета контракта.
24 Указывается Заказчиком в зависимости от предмета контракта.

5

обусловленного обстоятельствами, являющимися основанием для принятия

решения об одностороннем отказе от исполнения контракта.

7. Расторжение контракта по соглашению Сторон совершается в

письменной форме.

В случае расторжения контракта по соглашению Сторон Поставщик

(подрядчик, исполнитель/5 возвращает Заказчику все денежные средства,
перечисленные для исполнения обязательств по настоящему контракту, а

Заказчик оплачивает расходы (издержки) Поставщику (подрядчику,

исполнителю/6 за фактически исполненные обязательства по настоящему
контракту.

8. Требование о расторжении контракта может быть заявлено Стороной в
суд только после получения отказа другой Стороны на предложение расторгнуть

контракт либо неполучения ответа в течение дней27 с даты получения
предложения о расторжении контракта.

9. Заказчик вправе jебовать расторжения контракта у Поставщика

(подрядчика, исполнителя/ в судебном порядке в следующих случаях:
29

25 Указывается Заказчиком в зависимости от предмета контракта.
26 Указывается Заказчиком в зависимости от предмета контракта.
27 Указывается соответствующий период времени.
28 Указывается Заказчиком в зависимости от предмета контракта.
29 Данное условие включается Заказчиком в контракт при необходимости.

6

Приложение

к типовому условию о расторжении

государственного контракта,

заключаемого для обеспечения нужд

Свердловской области

ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА

к типовому условию о расторжении государственного контракта,

заключаемого для обеспечения нужд Свердловской области

1. Общие сведения о нормативном

правовом акте, которым утвержден

типовой контракт, типовые условия

контракта:

а) ответственный орган - разработчик
документа;

б) вид документа.

2. Показатели для применения

типового контракта, типовых условий

контракта:

а) наименование

услуги;

товара, работы,

б) код (коды) предмета контракта:

по общероссийскому классификатору

продукции по видам экономической

деятельности (ОКПД2);

по общероссийскому классификатору

видов экономической деятельности

(ОКВЭД);

в) размер начальной (максимальной)

цены контракта, цены контракта,

заключаемого с единственным

поставщиком (подрядчиком,

исполнителем), при котором

применяется типовой контракт

(типовые условия контракта);

Департамент

государственных закупок

Свердловской области

типовое условие

вне зависимости от предмета

контракта

код (коды) предмета контракта

ОКПД2:

вне зависимости от ОКПД2

вне зависимости от ОКВЭД

вне зависимости от размера

нмцк

7

г) иные показатели для применения

типового контракта, типовых условий

контракта.

При заключении контракта в

случаях, предусмотренных п. 1, 4,
5,8, 15,20,21,23,26,28,29,40,

41, 44, 45, 46, 51-53
ч. 1 ст. 93 Закона о контрактной

системе, типовое условие о

расторжении государственного

контракта, заключаемого для

обеспечения нужд Свердловской

области может не применяться

		2018-07-11T09:43:05+0500
	ГБУ СО "РЕДАКЦИЯ ГАЗЕТЫ "ОБЛАСТНАЯ ГАЗЕТА"